¹³ C. 4.35.21 (a. 313-315?).

¹⁴ La supposizione si basa sul fatto che in un altro caso di gestione generale, quella tutoria, si era affermato il principio che la rimozione come *suspectus* dell’amministratore ne importasse l’*infamia* solo se dovuta a dolo, non a colpa: cfr. C. 5.43.9 (a. 294). Non è dunque da escludere che muovendo da questa base – e da altri *loci* classici (cfr. Coll. 10.2.4) – si fosse provato ad argomentare per analogia con riguardo al mandatario generale.

¹⁵ CIC., *Pro Rosc. Am.* 38.111-39.113.

C. 4.35.21:

In re mandata non pecuniae solum, cuius est certissimum mandati iudicium, verum etiam existimationis periculum est. nam suae quidem quisque rei moderator atque arbiter non omnia negotia, sed pleraque ex proprio animo facit: aliena vero negotia exacto officio geruntur nec quicquam in eorum administratione neglectum ac declinatum culpa vacuum est.

CIC., *Pro Rosc. Am.*:

In privatis rebus si qui rem mandatam non modo malitiosius gessisset sui quaestus aut commodi causa verum etiam negligentius, eum maiores summum admisisse dedecus existimabant (38.111)

Ergo idcirco turpis haec culpa est, quod duas res sanctissimas violat, amicitiam et fidem (39.112).

In minimis privatisque rebus etiam negligentia in crimen mandati iudiciumque infamiae vocatur (...) in re tanta quae publice gesta atque commissa sit qui non negligentia privatum aliquod commodum laeserit sed perfidia legationis ipsius caerimoniam polluerit maculaque adfecerit, qua is tandem poena adficietur aut quo iudicio damnabitur? (39.113)

In Cicerone, l'*infamia* del *iudicium mandati* è fatta dipendere dalla rottura di *fides* e *amicitia*, cioè dei due valori da cui dipende la possibilità di affidare ad altri la cura dei nostri interessi. Da questa premessa si dipana una argomentazione *a minore ad maius*, funzionale alla strategia retorica perseguita in questo spezzone della *pro Roscio Amerino*: se una condotta negligente è motivo d'infamia quando pregiudica interessi privati, a maggior ragione sarà infamante la condotta di coloro che si sono macchiati di una deviazione deliberata delle consegne ricevute in qualità di pubblici legati (che è quanto Cicerone imputa agli avversari di Sesto Roscio).

Rispetto ai motivi della retorica ciceroniana, il discorso imbastito dalla cancelleria di Costantino lascia registrare una duplice consonanza, ancorché indiretta. Da un lato, come si accennava, per giustificare l'indefettibilità della natura infamante della condanna per mandato, la cancelleria assume come termine di paragone iniziale la figura del pro-